
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 SERVIZIO LL.PP. - URBANISTICA  - PROGRAMMAZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 20/08/2024  
 

 REGISTRO GENERALE  N. 209 DEL 20/08/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
"D.M. 254/21. Intervento di miglioramento sismico scuola 
dell'infanzia in Via Vittorio Emanuele seguito alle indagini 
diagnostiche sui solai". CUP: D66F23000040001. 
 
APPROVAZIONE PRIMO SAL E LIQUIDAZIONE PRIMO 
CERTIFICATO PAGAMENTO LAVORI – APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di agosto , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
  VISTO:  
 Il Decreto Sindacale n. 7 del 21.06.2024 di attribuzione al Geom. Giulio Rocco Agoglia, 

dipendente di ruolo del Comune di Savoia di Lucania, inquadrato nella Categoria C1, 
dell’incarico di Responsabile del Servizio dell'area tecnica manutentiva D4 con poteri di 
cui all'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con atto di G.C. n. 48, 
del 05.07.2022, esecutivo. 

 Il finanziamento dell’intervento assegnato con D.M. 254 del 06.08.2021 disposto dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito per il complessivo importo di € 309.800,00 per il 
miglioramento sismico riguardante il seguente plesso “Scuola dell’infanzia sita in Via V. 
Emanuele del centro abitato”. 

 Che detto intervento è stato allocato sul bilancio comunale, seguito a variazione 
approvata con atto Consiliare n. 11 del 01.08.2023, al cap. 799/92 parte entrate e cap. 
2446.6 - cod. bilancio 04.01.2 parte uscite. 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 11.01.2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 11.01.2024, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. 2024-2026, al cui interno sono indicati gli obiettivi esecutivi e le 
attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari dei Centri di 
Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati; 
 
DATO ATTO che il Comune di Savoia di Lucania seguito all’istanza formulata in data 
21.11.2019, a valere sull’avviso pubblico del Miur, “Finanziamento in favore di enti locali di 
indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici” pubblicato in data 
16.10.2019 n. 30628 ha conseguito un contributo di € 7.000,00 concesso dal Miur con Decreto 
n. 2 del 08.01.2020. 
 
VERIFICATO che le indagini diagnostiche sono state eseguite sui solai di copertura della 
Scuola dell’Infanzia in data 27.07.2020 e, conseguentemente, trasmesse al MIUR a mezzo della 
piattaforma telematica in data 06.10.2020. 
 
ACCERTATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in considerazione dell’indagine 
diagnostica conseguita riguardante il plesso scolastico della Scuola dell’Infanzia e sulla base 
delle conclusioni dell’indagine, con D.M. 254 del 06.08.2021 ha disposto un contributo del 
complessivo importo di € 309.800,00, notificato in data 18.11.2022 al Prot. n. 5404 per il 
miglioramento sismico dell’edificio della Scuola dell’Infanzia. 
 
DATO ATTO che il Rup per il presente intervento è il Geom. Giulio Rocco Agoglia, nominato 
con Determinazione n. 28 del 14.09.2023. 

 
Assunte le proprie competenze. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

PREMESSO CHE 
 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 85 del 08.11.2017, esecutiva, ai 

fini della candidabilità a finanziamento venne conferito l’incarico di progettazione, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16, all’ Ing. Rocco di Biasi e Dott. 
Gaetano Lotito per l’intervento di miglioramento sismico sull’edificio della Scuola 
dell’infanzia sita in Via Vittorio Emanuele del centro abitato e che detto incarico venne 
formalizzato ai tecnici incaricata con nota datata 08.11.2017 prot. n. 4634. 

 con determinazione n. 31 del 22.09.2023, esecutiva, si è provveduto alla conferma 
dell’incarico, all’uopo conferito, per l’aggiornamento e rivisitazione del progetto alle 
norme tecniche e costi vigenti, e che detto incarico è stato formalizzato con 
comunicazione del 22.09.2023 prot. n. 4808 con richiesta del progetto esecutivo 
rivisitato ed aggiornato. 

 -il progetto esecutivo rivisitato ed aggiornato, redatto dall’Ing. Rocco Di Biasi, 
supportato dallo studio geologico a firma del Dott. Gaetano Lotito, è stato approvato 
con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 33 del 26.09.2023, esecutiva, per 
il complessivo importo di € 309.800,00. 

 l’intervento programmato ricade interamente sull’ immobile adibito a scuola 
dell’infanzia di proprietà comunale sito nel Centro Abitato alla Via V. Emanuele. 

 
VISTO la determinazione a contrarre n. 36 del 16.10.2023, esecutiva, con la quale si 
stabilivano le modalità di affidamento dei lavori, i relativi criteri, si approvava la 
documentazione per la presentazione delle offerte e l’elenco degli operatori economici da 
invitare. 
 
VISTO la determinazione n. 37 del 23.10.2023, esecutiva, di approvazione del verbale di gara 
e dell’aggiudicazione dei lavori in favore dell’Impresa Gentilesca Gianluca Pasquale per 
l’importo contrattuale netto di € 223.286,87 compreso oneri della sicurezza di € 18.120,33, 
oltre IVA. 
 
DATO ATTO che detta determinazione n. 37/23, seguito alle verifiche di cui all’art. 94_95 
riguardanti l’operatore economico Gentilesca Gianluca Pasquale, è divenuta efficace in data 
06.11.2023. 
 
VISTO il contratto stipulato in data 26.02.2024 n. 1/24 per l’importo netto di € 223.286,87 
registrato fiscalmente a Potenza in data 12.03.2024 al n. 228. 
 
VISTO il verbale di consegna definitivo dei lavori disposto dal DL Ing. Rocco Di Biasi in data 
13.11.2023. 
 
ACCERTATO che alla data odierna il Ministero competente ha trasferito la complessiva 
somma di € 92.940,00 pari al 30% del contributo concesso. 
 
DATO ATTO che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio in data 13.11.2023 come da 
certificazione in atti. 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 7 del 26.03.2024 è stata 
disposta la liquidazione dell’anticipazione contrattuale in favore dell’Operatore Economico 
Gentilesca Gianluca Pasquale, giusta fattura n. 5/PA del 19.03.2024 ed assunta in data 
20.03.2024 al Prot. n. 1576, per l’importo complessivo di € 49.123,11 di cui Imponibile € 
44.657,37 ed € 4.465,74 per Iva (split payment). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO che la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
D66F23000040001 mentre i Codici Identificativi di Gara (CIG), richiesti dalla stessa Stazione 
Appaltante e rilasciato da ANAC risultano;  

- Operatore Economico Gentilesca Gianluca Pasquale - esecuzione lavori - CIG: 
A01DDB368B; 

-  Ing. Rocco Di Biasi - Direttore dei Lavori – CSP - CSE - CIG: Z853C8632C; 
 
VISTO il conferimento degli incarichi connessi all’attuazione dell’opera disposti dal 
Responsabile del Servizio che con determinazione n. 31 del 22.09.2023, esecutiva, ha 
provveduto alla conferma dell’incarico all’Ing. Rocco Di Biasi, all’uopo conferito, per 
l’aggiornamento e rivisitazione del progetto alle norme tecniche e costi vigenti, ivi compresa l 
Direzione dei Lavori ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione; 
 
VISTO che il Direttore dei Lavori Ing. Rocco Di Biasi in data 12.08.2024 Prot. n. 4221 ha 
trasferito la documentazione contabile di accompagnamento al S.A.L. n. 1 A TUTTO IL 
12.08.2024; 
 
VISTA la richiesta di liquidazione formulata dall’Ing. Rocco Di Biasi con nota inviata a mezzo 
pec in data 14.08.2024 ed assunta in data 19.08.2024 al prot. n. 4275 per i compiti e le attività 
espletate connesse all’attuazione dell’opera in parola, di cui: 
 

- Saldo Spese Tecniche di Progettazione pari ad € 16.661,81; 
- Acconto Spese Tecniche di Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase in 

esecuzione pari ad € 6.828,61; 
 
DATO ATTO che la contabilità di cui sopra è stata sottoscritta ed accettata senza riserve 
dall’Operatore Economico Gentilesca Gianluca Pasquale; 
 
VISTO che il Rup in data 12.08.2024 ha emesso il primo certificato di pagamento lavori per 
l’importo, al netto delle ritenute, di € 116.343,20 oltre Iva pari ad € 11.634,32 per un totale di 
€ 127.977,52; 
 
VISTO che gli operatori economici hanno trasferito le seguenti fatture elettroniche: 

-  Gentilesca Gianluca Pasquale per Saldo primo certificato lavori: fattura n. FPA 
9/24 del 13.08.2024 acquisita in data 13.08.2024 al prot. n. 4244 di € 116.343,20 + IVA 
10% di € 11.634,32 (Split Payment) = € 127.977,52; 

- Ing. Rocco Di Biasi per Spese Tecniche di Progettazione: fattura n. 25/FE del 
20.11.2023 acquisita in data 21.11.2023 al prot. n. 5987 di € 16.661,81 – CIG: 
Z853C8632C; 

- Ing. Rocco Di Biasi (Acconto 50%) per Spese Tecniche di Direzione dei Lavori e 
Coordinamento Sicurezza in fase in esecuzione: fattura n. 18/FE del 14.08.2024 
acquisita in data 14.08.2024 al prot. n. 4265 di € 6.828,61 – CIG: Z853C8632C; 

 
RITENUTO dover procedere all’approvazione della documentazione contabile a tutto il primo 
SAL Lavori. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO che gli operatori economici sono in regola con i versamenti previdenziali e 
contributivi: 

- Gentilesca Gianluca Pasquale Durconline rilasciato dall’INPS Prot. n. 41801691, data 
richiesta 11.07.2024 avente validità fino al 08.11.2024; 

- Ing. Rocco Di Biasi documento di regolarità contributiva tramite interrogazione diretta 
dei servizi di cassa “Inarcassa”, da cui risulta che gli stessi sono in regola con gli 
adempimenti contributivi (Prot. n. 570948 del 22.04.2024);  
 

EVIDENZIATO che alla data odierna non vi sono contenziosi in atti. 
 
-VISTE le poste finanziarie del bilancio comunale. 
 
VISTO: 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- il D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte in vigore e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
- il D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 13 agosto 2010 n. 136 - Tracciabilità dei flussi finanziari - e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
- l’articolo 3 della legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del C.I.G. anche in ordine 

alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
      RISCONTRATA la propria competenza,  
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione anche se non materialmente trascritte; 
 

2. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giulio Rocco 
Agoglia, tecnico dipendente di ruolo del Comune di Savoia di Lucania. 
 

3. DI PRENDERE ATTO della documentazione contabile a firma del Direttore dei Lavori 
Ing. Rocco Di Biasi, trasmessa ed acquisita in data 12.08.2024 al Prot. n. 4221, relativa 
al SAL n. 1 a tutto il 12.08.2024 dei lavori “D.M. 254/21. Intervento di miglioramento 
sismico scuola dell'infanzia in Via Vittorio Emanuele seguito alle indagini diagnostiche 
sui solai. CUP: D66F23000040001 - CIG: A01DDB368B”; 
 

4. DI DARE ATTO CHE detta documentazione è stata sottoscritta ed accettata 
dall’operatore economico GENTILESCA GIANLUCA PASQUALE senza riserve. 
 

5. DI APPROVARE la documentazione contabile a firma del Direttore dei Lavori Ing. 
Rocco Di Biasi, relativa ai lavori di “D.M. 254/21. Intervento di miglioramento sismico 
scuola dell'infanzia in Via Vittorio Emanuele seguito alle indagini diagnostiche sui solai. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

CUP: D66F23000040001 - CIG: A01DDB368B”, per l’importo netto lavori di € 
146.343,65, relativa al SAL n. 1 a tutto il 12.08.2024; 

 
6. DI DARE ATTO CHE per la liquidazione dei lavori il RUP in data 12.08.2024 ha emesso 

il primo certificato di pagamento lavori netto di € 116.343,20 oltre IVA pari ad € 
11.634,20 per un totale di € 127.977,52; 

 
7. DI DARE ATTO CHE l’operatore economico GENTILESCA GIANLUCA PASQUALE ha 

emesso la fattura n. FPA 9/24 del 13.08.2024, assunta in data 13.08.2024 al prot. 4244, 
per lavori Certificato di pagamento n. 1, di € 116.343,20 oltre IVA 10% pari ad € 
11.634,20 (split payment) per un totale di € 127.977,52; 

 
8. DI LIQUIDARE all’operatore economico GENTILESCA GIANLUCA PASQUALE la fattura 

relativa al Primo S.A.L. lavori e Primo certificato lavori come segue: 
- fattura n. FPA 9/24 del 13.08.2024, assunta in data 13.08.2024 al prot. 4244, per lavori 

Certificato di pagamento n. 1, di € 116.343,20 oltre IVA pari ad € 11.634,20 (split 
payment) per un totale di € 127.977,52, CIG A01DDB368B; 

 
9. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE la richiesta di liquidazione formulata dall’Ing. 

Rocco Di Biasi nel modo seguente: 
- Saldo Spese Tecniche di Progettazione pari ad € 16.661,81; 
- Acconto Spese Tecniche di Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase in 
esecuzione pari ad € 6.828,61; 
 

10. DI LIQUIDARE all’Ing. Rocco Di Biasi la spesa di cui sopra attinente i servizi tecnici per 
l’intervento in oggetto come segue: 
- Spese Tecniche di Progettazione: fattura n. 25/FE del 20.11.2023 acquisita in data 
21.11.2023 al prot. n. 5987 di € 16.661,81 – CIG: Z853C8632C; 
-  (Acconto 50%) per Spese Tecniche di Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza 
in fase in esecuzione: fattura n. 18/FE del 14.08.2024 acquisita in data 14.08.2024 al prot. 
n. 4265 di € 6.828,61 – CIG: Z853C8632C; 
 

11. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra corrisponde agli incarichi conferiti per i quali è 
stata assunta la relativa spesa sul bilancio comunale. 

 
12. Gli operatori economici assumono a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativi ai rispettivi 
contratti della presente prestazione. 

 
13. Di comunicare la presente alla Direzione Lavori per le annotazioni contabili di propria 

competenza. 
 

14. Si dà atto che l’opera riporta il seguente codice CUP: D66F23000040001 mentre i Codici 
Identificativi di Gara (CIG), richiesti dalla stessa Stazione Appaltante e rilasciato da ANAC 
risultano;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- Operatore Economico Gentilesca Gianluca Pasquale - esecuzione lavori - 
CIG: A01DDB368B; 
-  Ing. Rocco Di Biasi - Direttore dei Lavori – CSP - CSE - CIG: Z853C8632C; 
 

15. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giulio Rocco 
Agoglia, tecnico dipendente del Comune di Savoia di Lucania, e per la presente 
procedura non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del Codice. 
 

16.  Di dare atto che la relativa spesa trova copertura sulla posta finanziaria in essere sulla 
Tesoreria Comunale ed allocata sul Bilancio Comunale sul Cap. 2446.6 - Codice 
Bilancio 04.01.2; 

 
17.  Di trasmettere la presente determinazione al competente Responsabile del Settore 

Finanziario per i provvedimenti di competenza. 
 
18. Di dare atto che la presente determinazione: 

-è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
-va comunicata, per conoscenza alla Giunta C. per il tramite del Segretario. 
-va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi e sul sito 
dall’Amm/ne Trasparente D. Lgs. 33/13. 
-va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio Amministrativo ed 
affari generali. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA – CONTABILE 

(art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000) 
 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti si dispone 

l’emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come indicati nella presente 

determinazione. 

 

Savoia di Lucania, lì 20.08.2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Nicola Caggiano 
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 11/10/2024 al giorno 26/10/2024. 
Savoia di Lucania, lì  11/10/2024  

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 
________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  11/10/2024 

Il Responsabile del ServizioGeom. Giulio Rocco Agoglia 


